

Quartalsbericht 3. Quartal 2008

Ergebnisse des 3. Quartals zeigen Umsatz- und Ergebniswachstum gegenüber Vorjahr, aufgrund des konjunkturellen Gegenwinds schwächeres Nachfrageumfeld für das restliche Jahr 2008 erwartet

Sehr geehrte Damen und Herren

Das Ergebnis des 3. Quartals reflektiert den Fokus auf unsere Zielmärkte, in denen wir Kunden weltweit mit High Performance Analog ICs beliefern.

Das 3. Quartal 2008 zeigt einen Umsatzanstieg gegenüber Vorjahr mit einem um 6% auf EUR 54,0 Mio. gestiegenen Gruppenumsatz (EUR 51,1 Mio. im Vorjahresquartal). Auf Basis gleicher Wechselkurse stieg der Umsatz im Berichtsquartal um 9% gegenüber dem 3. Quartal 2007. Die Bruttogewinnmarge lag bei 51% gegenüber 50% im Vorjahreszeitraum. Trotz eines Negativeffekts aus dem im Verlauf des Quartals großteils ungünstigen EUR/USD Wechselkurs stieg das Betriebsergebnis (EBIT) im 3. Quartal um 10% auf EUR 10,0 Mio. (EUR 9,1 Mio. im Vorjahresquartal). Das Nettoergebnis des 3. Quartals stieg um 8% auf EUR 9,4 Mio. von EUR 8,7 Mio. im Vorjahresquartal. Das unverwässerte und verwässerte Ergebnis je Aktie im 3. Quartal war CHF 1,38 / EUR 0,86 (CHF 1,31 / EUR 0,79 im 3. Quartal 2007). Der Auftragsbestand ohne hochvolumige Konsignationslagervereinbarungen betrug am 30.9.2008 EUR 45,0 Mio. (EUR 55,0 Mio. am 30.9.2007). Der operative Cash Flow des 3. Quartals erreichte EUR 17,9 Mio. (EUR 3,7 Mio. im 3. Quartal 2007).

Unser Geschäft zeigte im 3. Quartal, ungeachtet der negativen Entwicklungen im makroökonomischen und Kapitalmarktumfeld gegen Ende des Quartals, eine solide Entwicklung. Im Bereich Industrie erzielten wir gute Volumina mit einer breiten Kundenbasis, insbesondere bei industriellen Sensoren, Winkelgebern und Sensorschnittstellen für Medizinanwendungen. Der Industriemarkt trägt weiter signifikant zu unserem Gesamtgeschäft bei und bietet Chancen zum Ausbau unserer Marktposition in der Zukunft. Im Bereich Kommunikation sahen wir attraktive Volumina und hohe Lieferraten bei Beleuchtungs- und Power Management-Produkten für führende Mobiltelefonanbieter sowie bei MEMS-Mikrofon-ICs. Trotz negativer Nachrichten vom Automobil-Endmarkt zeigte unser Automotive-Geschäft im 3. Quartal wiederum eine solide Entwicklung, hauptsächlich durch Sensorschnittstellen für kritische Systeme.

Aus der jüngsten Verschlechterung des makroökonomischen Ausblicks für wichtige Märkte, die bei Kunden zu höherer Vorsicht, verzögertem Orderverhalten und verkürzten Orderzyklen führt, erwarten wir einen negativen Effekt auf unser künftiges Geschäft. Wir sehen daher einen sequentiell eher unveränderten Umsatz im 4. Quartal 2008. Wir erwarten damit den Jahresumsatz 2008 etwa auf Niveau des Vorjahres und das EBIT für 2008 ungefähr 10% unterhalb des Vorjahreswertes. Für 2009 können wir derzeit noch nicht einschätzen, wie sich der makroökonomische Ausblick und die Unsicherheit in unseren Zielmärkten auf unser Geschäft auswirken werden. In einem anspruchsvollen Marktumfeld unternehmen wir jedoch notwendige Schritte einschließlich Kostenreduzierungen, um gerüstet zu sein.

Kennzahlen	EUR Tausend (außer Ergebnis je Aktie)	Q3 2008	Q3 2007	Q2 2008	9 Monate 2008	9 Monate 2007
Umsatzerlöse		54.039	51.116	46.315	141.495	134.458
Bruttogewinnmarge in %		51%	50%	51%	51%	50%
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit		10.019	9.139	6.441	20.132	17.137
Ergebnis nach Steuern		9.371	8.653	5.868	18.487	16.274
Ergebnis je Aktie in CHF (unverwässert = verwässert) ¹⁾		1,38	1,31	0,87	2,72	2,45
Ergebnis je Aktie in EUR (unverwässert = verwässert)		0,86	0,79	0,54	1,69	1,49
Gesamtauftragsbestand (ohne Konsignationslager)		45.001	54.963	54.497	45.001	54.963

¹⁾ Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.

Konzerngewinn- und Verlustrechnung (ungeprüft)

EUR Tausend (außer Ergebnis je Aktie)	Q3 2008	9 Monate 2008	Q3 2007	9 Monate 2007
Umsatzerlöse Produkte	44.162	119.875	42.075	112.092
Umsatzerlöse Foundry & Sonstige	9.877	21.619	9.041	22.366
Umsatzerlöse gesamt	54.039	141.495	51.116	134.458
Herstellkosten	-26.492	-69.331	- 25.409	- 67.745
Bruttogewinn	27.547	72.163	25.707	66.714
Bruttogewinnmarge in %	51%	51%	50%	50%
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen	- 11.420	- 31.795	- 10.346	- 30.903
Verwaltungs- und Vertriebskosten	- 7.503	- 24.983	- 7.890	- 22.897
Sonstige betriebliche Erträge	1.801	5.575	1.954	4.783
Sonstige betriebliche Aufwendungen	- 339	- 681	- 286	- 560
Ergebnis aus Equity-Beteiligungen	-66	-149	0	0
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	10.019	20.132	9.139	17.137
Finanzergebnis	- 336	- 937	- 283	- 386
Ergebnis vor Steuern	9.683	19.194	8.856	16.751
Ertragssteueraufwand	- 312	- 707	- 203	- 477
Ergebnis nach Steuern	9.371	18.487	8.653	16.274
Unverwässertes = verwässertes Ergebnis je Aktie in CHF ¹⁾	1,38	2,72	1,31	2,45
Unverwässertes = verwässertes Ergebnis je Aktie in EUR	0,86	1,69	0,79	1,49

SEITE 2 / 5

¹⁾ Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.

Konzernbilanz (ungeprüft)

EUR Tausend	zum	30. September 2008	31. Dezember 2007
Aktiva			
Zahlungsmittel u. Zahlungsmitteläquivalente		13.420	19.138
Kurzfristige Investitionen		3.968	3.968
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		44.984	55.974
Vorräte		59.404	49.087
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte		5.249	6.226
Summe kurzfristige Vermögenswerte		127.025	134.393
Sachanlagen		131.675	136.211
Immaterielle Vermögenswerte		7.093	8.640
Equity-Beteiligungen		4.080	0
Latente Steuern		30.953	30.953
Andere langfristige Vermögenswerte		2.339	1.172
Summe langfristige Vermögenswerte		176.139	176.975
Summe Vermögenswerte		303.164	311.368
Passiva			
Verbindlichkeiten			
Verzinsliche Darlehen		28.325	34.231
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		16.786	21.411
Rückstellungen		11.620	13.900
Sonstige Verbindlichkeiten		17.923	15.595
Summe kurzfristige Verbindlichkeiten		74.655	85.137
Verzinsliche Darlehen		16.220	15.940
Leistungen an Arbeitnehmer		9.755	9.119
Zuwendungen der öffentlichen Hand		2.553	3.228
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten		862	820
Summe langfristige Verbindlichkeiten		29.389	29.107
Eigenkapital			
Grundkapital		26.698	26.697
Kapitalrücklagen		97.629	95.570
Eigene Aktien		- 3.073	- 703
Unterschiedsbetrag aus der Währungsumrechnung		76	- 104
Gewinnrücklagen		77.789	75.664
Summe Eigenkapital		199.119	197.124
Summe Eigenkapital und Verbindlichkeiten		303.164	311.368

Konzerngeldflußrechnung (ungeprüft)

EUR Tausend	Q3 2008	9 Monate 2008	Q3 2007	9 Monate 2007
Betriebliche Tätigkeit				
Gewinn vor Steuern	9.683	19.194	8.856	16.751
Abschreibung (abzüglich Zuwendungen der öffentlichen Hand)	5.615	16.759	5.293	15.936
Änderungen bei Leistungen an Arbeitnehmer	223	636	193	573
Aufwand aus Aktienoptionsplan (gem. IFRS 2)	672	2.045	686	1.510
Änderungen bei sonstigen langfristigen Verbindlichkeiten	- 133	- 634	- 402	64
Ergebnis aus dem Verkauf von Sachanlagen	0	0	- 6	62
Ergebnis aus dem Verkauf von Finanzanlagen und Wertpapieren	0	0	0	- 94
Ergebnis aus Equity-Beteiligungen	66	149	0	0
Finanzierungsaufwendungen	336	937	283	480
Änderungen bei kurzfristigen Vermögenswerten	3.835	520	- 12.038	- 21.340
Änderungen bei kurzfristigen betrieblichen Verbindlichkeiten und Rückstellungen	- 2.441	- 3.594	905	- 1.363
Ertragssteuerzahlungen	0	- 29	- 109	- 129
Geldflüsse aus der betrieblichen Tätigkeit	17.856	35.983	3.660	12.449
Investitionstätigkeit				
Erwerb von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	- 3.105	- 12.312	- 5.585	- 32.613
Erwerb von Investitionen	- 2.445	- 6.508	0	0
Erlöse aus dem Verkauf von Sachanlagen	0	0	6	20
Erlöse aus dem Verkauf von Finanzanlagen und Wertpapieren	42	75	6	1.241
Erhaltene Zinsen	271	871	587	1.330
Geldflüsse aus der Investitionstätigkeit	- 5.237	- 17.873	- 4.986	- 30.021
Finanzierungstätigkeit				
Erhaltene Darlehen	3.187	15.735	3.151	10.844
Rückzahlung von Schulden	- 8.012	- 20.995	- 2.316	- 5.568
Rückzahlung von Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing	- 114	- 452	- 184	- 632
Gezahlte Zinsen	- 647	- 1.770	- 487	- 1.232
Gezahlte Dividenden	0	- 16.362	0	0
Nettoeinzahlungen aus Kapitalerhöhung	9	16	188	291
Geldflüsse aus der Finanzierungstätigkeit	- 5.576	- 23.828	352	3.703
Nettozunahme/-abnahme von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten	7.042	- 5.718	- 974	- 13.869
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenbeginn	6.378	19.138	4.847	17.742
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenende	13.420	13.420	3.873	3.873

Dieser Bericht ist auch in englischer Sprache verfügbar. Alle Finanzaufgaben sind ungeprüft.

austriamicrosystems

A-8141 Schloss Premstätten | Österreich

Telefon +43/3136/500-0 | Fax +43/3136/500-5420

investor@austriamicrosystems.com

www.austriamicrosystems.com